上海市教育委员会文件
	   沪教委后〔2015〕10号

上海市教育委员会关于对部分市属高校和
委属中等学校开展能源审计工作的通知
各有关高等学校、委属中等学校：

为加快推进和规范本市学校节能工作，逐步完善学校节能监管和节能考核体系，提升本市学校节能管理水平和能源利用效率，根据《关于加强本市国家机关办公建筑和大型公共建筑能源审计管理工作的通知》（沪建交联〔2009〕1677号）和《上海市教育委员会关于做好2015年高校和委属中等学校节能环保重点工作的通知》（沪教委后〔2015〕3号）要求，根据市政府统一部署，决定对本市部分公办高校和委属中等学校开展能源审计工作，具体事项通知如下。

一、审计范围、原则和组织工作

（一）审计范围

审计对象：本市部分公办高校和委属中等学校（见附件1），2011年以来已开展过能源审计的高校原则上不列入本次能源审计范围。

审计期：重点对2012-2014年度学校能源、资源使用情况进行审计。

审计工作时间：本次审计应在360个日历天内完成。

（二）审计原则

1．严格按照相关法律法规、标准、有关规范性文件组织开展学校能源审计工作；

2．坚持公开、公平和有序开展的原则，严格遵守审计纪律；

3．坚持因校制宜、实事求是的原则。

（三）组织工作

此次能源审计工作由市教委会同市发展改革委、市建设管理委共同组织，具体能源审计工作委托具有专业资质的能源审计机构实施，并通过社会公开招标确定，能源审计费用由市财政专项经费承担。

二、审计程序和内容

（一）审计程序

1．准备工作

被审计学校成立能源审计工作领导小组，明确负责人和联系人；审计机构与被审计学校建立工作联系，进行信息沟通，填写调查表格；审计机构和被审计学校在充分沟通基础上，确定具体审计方案，并将审计方案和学校成立能源审计工作领导小组情况报送市教委备案。

2．实施审计

被审计学校召开动员会或部门协调会，明确能源审计工作任务；审计机构查看基本台帐和基础资料；审计机构开展现场监测和调查。

3．总结整理

审计机构整理相关审计信息，并形成初步审计结果。

4．编制审计报告

审计机构就初步审计结果与学校沟通，对不完善的内容进行复核和补充，经双方确认后，形成正式审计报告。

5．报送审核

由审计机构将审计报告报送市教委，经市教委初审通过后，报送有关部门正式验收。

6．结果公示

审计结果由市政府有关部门统一向社会公示，接受社会监督。

（二）审计内容

学校能源审计工作以学校建筑能源使用情况为重点，统筹考虑学校节能管理体系、规章制度、节能规划和节能技术改造等情况。本次能源审计应按上海市工程建设规范《公共建筑能源审计标准》（DG/TJ08-2114-2012）和《上海市学校能源审计技术导则（试行）》（沪教委后〔2014〕3号）要求进行深度能源审计，主要内容包括：

1．学校节能管理制度体系建设状况

（1）学校办学过程中是否贯彻执行国家的节能法律、法规、方针、政策和标准；是否安排专项资金用于节能改造投入和节能宣传与培训。
（2）学校是否建立节能工作责任制，是否建立节能工作管理部门，明确节能工作岗位的任务和责任，将能源使用管理制度化。能源管理部门是否对本单位的能源利用状况进行监督检查。
（3）学校是否有健全的节能管理制度、齐全的节能管理文件，是否运用科学的管理方法和先进的技术手段，制定并组织实施本单位节能计划和落实节能技术进步措施，合理有效地利用能源。

（4）学校是否有健全的能源计量、监测管理制度，是否配备完好的能源计量器具、仪表。是否指定专人负责能源统计和管理能耗计量，是否有健全的原始记录和统计台帐。

2．学校建筑能耗情况

（1）学校主要建筑2012至2014年度能源、资源消费数据，核实建筑基本信息，全面掌握学校建筑用能情况。

（2）充分利用学校已有的用能分项计量系统所采集的各项数据进行综合分析判断，对具有二级分项计量或三级分项计量装置的，结合各功能区能耗特点及计量数据进行能耗分析评价。同时，通过所收集的能源费用帐单与用能分项计量总能耗数据进行比对，判断计量误差原因。

（3）对空调冷热源系统配置合理性及运行效率进行现场调查、测试和分析。

（4）详细分析被审计建筑用能种类、设备运行状态、用能设备布局等是否合理、行为节能管理状况、相应的改造建议等内容。

（5）充分考虑被审计建筑的实际情况，量化节能潜力，提出近期和远期的改造措施，并明确改造的顺序和时期。

三、责任分工

（一）被审计学校责任

1. 各有关学校要明确此项工作的职能部门，全力配合能源审计机构工作，密切与能源审计机构的沟通与协调。

2．提供能源审计必要的现场工作条件；提供能源审计所需要的能源费用账单、能源管理文件等各种有关资料，并对所提供的基本数据和相关资料的真实性承担责任。

3. 审计结束后，落实后续的节能改造措施，并及时报送年度节能改造和节能措施的落实情况。

（二）审计机构责任

1. 依据国家和本市相关技术标准、政策法规以及委托方协议（合同）要求，规范开展能源审计服务。

2. 在审计过程中，可查阅用能单位能源利用和财务方面的有关资料，但必须客观公正，实事求是，廉洁奉公，并承担保密义务。

3. 应当依据国家和本市相关技术标准，编制审计实施方案，其内容应当包括能源审计的目的、要求、内容、方式、时间以及人员安排等，并在规定的期限内完成能源审计活动，提出能源审计报告。

4. 能源审计机构对审计结果和最终报告的真实性负责。

四、监督管理

发生下列情形之一时，被审计学校和审计机构可向市教委提出申诉：

1．对能源审计的程序、内容、方法有异议的；

2．对能源审计结果有异议的；

3．能源审计机构及其工作人员有违法违规行为的。

各有关学校要高度重视此次能源审计工作，市教委将会同市发展改革委、市建设管理委等部门，对能源审计机构及被审计学校的能源审计开展情况进行专项督查。

附件：1. 2015年能源审计学校名单

      2．学校能源审计流程图

上 海 市 教 育 委 员 会

2015年6月25日

	抄送：上海高校后勤服务中心，上海市学校后勤协会。

	上海市教育委员会办公室
	2015年6月29日印发

	附件1

2015年能源审计学校名单

	序号
	学校名称
	审计面积（万m²）
	备注

	1
	上海健康医学院（原上海医药高等专科学校）
	21.2
	委属高校

	2
	上海城市管理职业技术学院
	11.22

	3
	上海交通职业技术学院
	14.92

	4
	上海电子信息职业技术学院
	15.62

	5
	上海农林职业技术学院
	12.02

	6
	上海工艺美术职业学院
	7.87

	7
	上海建峰职业技术学院
	9.54

	8
	上海中学
	6.37
	委属中等学校

	9
	复旦大学附属中学
	4.94

	10
	上海交大附属中学
	4.84

	11
	上海音乐学院附属中专
	2.29

	12
	上海行政管理学校
	4.01

	13
	上海市实验学校
	2.88

	14
	上海师范大学附属中学
	4.98

	15
	上海市经济管理学校
	3

	16
	上海师大第四附属中学
	0.78

	总计
	126.48

附件2

学校能源审计流程图
审计结果公示

校能源审计领导小组

确定审计机构

正式组织评审、验收

确定审计方案

报市教委备案

组织实施审计

总结、整理、核实数据

形成初步审计报告

被审计学校确认

形成正式审计报告

报市教委审核

是

否

是

否

1
—  1  —